
Amministratore Straordinario

DECRETO DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
N. 16 del 28/08/2024 

Oggetto: PROROGA  TECNICA  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
PROVINCIA DI ORISTANO, COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA (O.I.V).

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
Richiamate:

 le deliberazioni della Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e n. 23/6 del 20/04/2016 
con le quali è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il  
Dott. Massimo Torrente, tutt'ora in carica fino alla nomina dei nuovi amministratori come 
disposto  con  Legge  Regionale  n.  7  del  12/04/2021  entrata  in  vigore  il  16/04/2021,  di 
riforma dell’assetto territoriale della Regione;

 la  vigente  legge  regionale  n.  2  del  2016  che  dispone  l'attribuzione  agli  amministratori 
straordinari dei poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della provincia, alla 
Giunta e al Consiglio provinciale;

Richiamate altresì:
 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  153 del  13/12/2023 con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione 2024-2026; 
 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  154 del  13/12/2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 2 del 09/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG e sono state assegnate le risorse 2024 - 2026;
 il vigente Statuto Provinciale;
 la  deliberazione dell’A.S.  n.  47 del  24/05/2024,  con la  quale è stato approvato il  PIAO 

2024/2026;
Visti:

 il  D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni ed  in 
particolare l’art. 14, che istituisce l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche, di dotarsi di  
un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV)

 il D. Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, recante «Riordino e potenziamento dei meccanismi e  
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività 
svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n.  
59»;

 il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;

 il  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105  recante  “Regolamento di  disciplina  delle  funzioni  del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

Decreto n. 16 del 28/08/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 il  D.M.  del  6/08/2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica,  avente ad oggetto “Disciplina dell'elenco nazionale dei  componenti 
degli  organismi  indipendenti di  valutazione”,  come modificato  dal  D.M.  del  7/8/2023, 
entrato in vigore in data 23/10/2023, e s.m.i.;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera 
di G.P. n. 5 del 13.01.2011 e s.m.i., artt. 5,6 e 7 che disciplinano l’Organismo indipendente 
di Valutazione;

 la  deliberazione  di  G.P.  n.  9  del  26/01/2015  con la  quale  si  attribuisce  al  Presidente 
dell’O.I.V. un compenso annuo lordo pari ad € 8.640,00;

Richiamato il  Regolamento sull’ordinamento generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato con 
delibera di G.P. n. 5 del 13.01.2011 e s.m.i., che all’art. 5 stabilisce che “L’Organismo Indipendente 
di Valutazione delle performance, d’ora in poi O.I.V., è costituito, ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, in  
forma monocratica da un esperto esterno all’amministrazione”;
Dato atto che:

- con  decreto  dell’Amministratore  Straordinario  n.  14  del  20/06/2018  è  stato  nominato 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di Oristano nella persona del dott. 
Arturo Bianco, unico componente, per un triennio a decorrere dal 28/08/2018;

- con  decreto  dell’Amministratore  Straordinario  n.  15  del  04/08/2021  si  è  proceduto  al  
rinnovo dell’incarico di  unico componente dell’O.I.V.  della Provincia di Oristano al dott. 
Arturo Bianco, per un ulteriore triennio, a decorrere dal 29/08/2021 e fino al 28/08/2024;

- l’incarico conferito  al  dott. Arturo Bianco scade il  28/08/2024 e che si  rende, pertanto, 
necessario disporre la proroga tecnica dello stesso al fine di consentire la chiusura del ciclo 
della performance anno 2023;

- con determinazione del Settore Finanziario e R.U. n. 727 del 26/08/2024 è stata indetta la 
procedura  comparativa  finalizzata  all'acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
nomina dell'organismo Indipendente di Valutazione (OIV) costituito in forma monocratica 
(anni 2024/2027) ed approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse suddette;

-  l’avviso è stato pubblicato sul Portale unico del reclutamento “inPA”, dando atto che la 
scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande  è  prevista  alle  ore  23:59  del 
10/09/2024;

Visti gli articoli 2 e 3 del D.L. n. 293/1994, convertito in Legge 15/07/1994, n. 444:
- art. 2. “Gli organi amministrativi svolgono le funzioni loro attribuite sino alla scadenza del 

termine di durata per ciascuno di essi previsto ed entro tale termine debbono essere 
ricostituiti.”;

- art. 3. “Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono 
prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del 
termine medesimo.”

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla citata proroga tecnica;
Richiamati:

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il successivo D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, inerenti al  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

• il Codice di comportamento della Provincia approvato con la delibera della Giunta n° 13 del 
21/01/2014;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” come novellato dal D.Lgs. n. 97/2016 ed i principi ivi contenuti secondo 

Determinazione n. [N_DETERMINA] del [DATA_REG_DETERMINA] pag.2/ 3 

copia informatica per consultazione



cui la promozione di  maggiori  livelli  di  trasparenza costituisce un'area strategica di  ogni 
amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali;

• la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di  procedere  alla  proroga  tecnica  nel  limite  massimo  di  45  giorni  dell'incarico  di 
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di  Valutazione della Provincia di 
Oristano, al Dottor Arturo Bianco, nato a Vizzini il 29 Luglio 1954 e residente a Roma in Via 
Italo Panattoni n. 91 C.F. BNCRTR54L29M100T, nominato con decreto dell’Amministratore 
Straordinario  n.  14  del  20/06/2018  e  rinnovato  con  decreto  dell’Amministratore 
Straordinario n. 15 del 04/08/2021;

2. la suddetta proroga viene disposta in regime di prorogatio nel limite massimo di giorni 45, 
ai sensi degli articoli 2 e 3 del D.L. n. 293/1994, convertito in Legge 15/07/1994, n. 444, con  
decorrenza dal 29/08/2024 fino al  termine ultimo del 12/10/2024 al fine di  garantire il  
completamento delle attività in scadenza nel periodo, nonché la chiusura del ciclo della  
performance anno 2023;

3. di dare atto che al periodo di proroga si applicano le medesime condizioni economiche 
previste dai decreti di nomina;

4. di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Finanziario  e  Risorse  Umane di  espletare  tutti  gli 
adempimenti conseguenti al presente atto;

5. il presente decreto viene trasmesso:
a) al soggetto interessato destinatario della proroga dell’incarico;
b) per conoscenza al Segretario Generale.

Oristano li, 28/08/2024

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
TORRENTE MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 16 del 28/08/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


